
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 37 del 25/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  COMUNE  DI 
CASSANO D'ADDA, ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.

Adunanza di prima convocazione – seduta pubblica convocata alle ore 20:30 e in continuazione 
di seduta.

L'anno 2019, il giorno 25 del mese di  Settembre,  alle ore  20:30,  nella sala consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Maviglia Roberto  Sindaco  Presente 
Cerrato Luigi  Presidente del Consiglio  Assente (entra alle ore 21:10) 
Coppo Marina  Consigliere  Presente 
Colombo Lorenzo  Capo Gruppo  Presente 
Ripamonti Chiara  Consigliere  Assente giustificato 
Cantu' Roberto  Capo Gruppo  Presente 
Barrila' Davide  Consigliere  Presente 
Mapelli Claudia  Consigliere  Presente 
Prendi Merita  Consigliere  Presente 
Forcella Giacomo Maria  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Zanaboni Pietro Matteo  Consigliere  Presente 
Albe' Mario  Capo Gruppo  Presente 
Moretti Andrea Angelo  Consigliere  Presente 
Mapelli Sabrina  Consigliere  Assente giustificato 
Cerri Mario Giuseppe  Consigliere  Presente 
Crippa Marco  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Bornaghi Elena  Capo Gruppo  Presente 

                                             N. Presenti    12    N. Assenti  5

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Guarneri Angelo Pietro, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Angelo Moretti nella 
sua qualità di Vice Presidente e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento 
indicato in oggetto.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 1



Preliminarmente si dà atto che il Presidente del Consiglio comunale, avv. Luigi Cerrato, risultato 
assente all’appello nominale di inizio seduta, è presente ai lavori del Consiglio comunale dalle ore 
21:10. Il numero dei Consiglieri presenti è pertanto pari a 13 (tredici).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 ed il conseguente DPCM del 28.12.2011, si è 
avviato  il  processo  di  riforma  della  finanza  pubblica,  che  prevede,  nell’ambito  del  processo  di 
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Amministrazioni  pubbliche, 
l’adozione del bilancio consolidato;

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1.  Gli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma 1, redigono il  bilancio consolidato con propri  enti  ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.  Ai  fini  dell’inclusione nel  bilancio consolidato,  si  considera qualsiasi  ente strumentale,  
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma  giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di  cui  al  comma 1  possono  rinviare  l’adozione  del  bilancio  consolidato  con  
riferimento  all’esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla  
sperimentazione.”

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recita:

“Entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e  
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4  
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quarter del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recitano:

“4.  I  risultati  complessivi  della  gestione  dell’ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate  
partecipate sono rilevanti mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica,  
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti  
locali  con popolazione superiore a 100.000 abitanti,  per  l’anno 2014 agli  enti  locali  con  
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall’anno 2015, agli enti locali con  
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli  
enti locali a decorrere dall’anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società  
quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile. A tal fine,  
per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società  
emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

CONSIDERATO  che il  bilancio consolidato ha la  funzione di  rappresentare in  modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni  anche attraverso enti  strumentali  e  detengono rilevanti  partecipazioni  in società, 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 2



dando una rappresentazione,  anche di  natura contabile,  delle  proprie scelte di  indirizzo, 
pianificazione e controllo;

- attribuire all’Amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fanno capo ad un’Amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

VISTE:
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  118  del  03/07/2019 avente  ad  oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune di Cassano d’Adda dell’esercizio 2018;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  29/05/2019 di  approvazione  del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, esecutiva ai sensi di legge, che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

VISTI i Bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

VISTO l’allegato schema di Bilancio consolidato per l’esercizio 2018, corredato dalla Relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 146 del 04/09/2019;

VISTO il comma 6-bis dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede che nel sito internet 
dell’ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto della 
gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell’eventuale rendiconto consolidato ed una 
versione semplificata per il cittadino;

VISTA l’allegata Relazione del collegio dei Revisori dei conti resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d-bis), del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI,  sulla proposta di  deliberazione, i  pareri  favorevoli  del  Responsabile del  Settore 2. 
Finanziario – Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli 
artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICORDATO che la presente proposta avente ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio consolidato 
del  Comune di  Cassano d'Adda,  esercizio  finanziario  2018.” è  stata portata in  trattazione nella 
Commissione consiliare permanente  Affari  generali  –  Bilancio – Servizi  alla  persona,  riunitasi  il 
giorno 11 settembre 2019, giusto verbale n. 3 di pari data;

La discussione, gli interventi e le dichiarazioni sono riportati  nell’integrale trascrizione del 
presente punto dell’ordine del giorno, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale di esso, ed alla quale si rinvia.  

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), astenuti nessuno, 
espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il Bilancio consolidato per l’esercizio 2018, corredato dalla Relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa redatti secondo l’allegato 11 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 3



al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli Allegati A) e B) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale e dalla Relazione del collegio dei Revisori dei conti;

2. DI DARE ATTO che lo schema di Bilancio consolidato 2018, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 presenta le seguenti risultanze finali:

Conto economico consolidato 2018

a) componenti positivi della gestione 21.602.085

b) componenti negativi della gestione 22.549.244

differenza -947.159

c) proventi ed oneri finanziari -174.251

d) rettifiche di valore attività finanziarie -

e) proventi ed oneri straordinari -1.009.293

risultato prima delle imposte -2.130.703

imposte di esercizio 334.288

risultato dell’esercizio -2.464.991

Stato patrimoniale consolidato 2018

Attivo

a) totale crediti vs partecipanti 2.753

b) immobilizzazioni 58.140.450

immateriali 6.758.286

materiali 51.208.030

finanziarie 174.134

c) attivo circolante 13.722.763

rimanenze 43.314

crediti 8.564.989

attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi

-

disponibilità liquide 5.114.460

d) ratei e risconti 92.404

Totale dell’attivo 71.958.370

Stato patrimoniale consolidato Totali

Passivo

a) patrimonio netto 35.350.870

b) fondi per rischi ed oneri 1.130.084

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 4



c) trattamento di fine rapporto 118.334

d) debiti 12.834.075

e) ratei e risconti e contributo agli 
investimenti

22.525.007

Totale del passivo 71.958.370

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai competenti Uffici comunali, per gli 
adempimenti  di  competenza  ivi  compresi  quelli  di  cui  al  sopra  richiamato  comma 6-bis 
dell’art. 227 del T.U.E.L. e al citato D.M. del 12 maggio 2016.

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità di provvedere al rispetto dei 
tempi di approvazione previsti dal D.Lgs. 267/2000, ed a seguito di separata votazione, con 
voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), astenuti nessuno, 
espressi  per  alzata  di  mano  da  n.  13  Consiglieri  presenti  e  votanti,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, Daniela Nossa Responsabile del SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI esprime 
PARERE  favorevole in  ordine  alla REGOLARITA’  TECNICA  attestante  la  regolarita’  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.  49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per  
la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 05 settembre 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI
F.to: Daniela Nossa

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Daniela  Nossa, Responsabile  del  SETTORE  2.  FINANZIARIO  E  TRIBUTI  – 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  esprime  PARERE  favorevole in  ordine  alla 
REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 05 settembre 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI
Responsabile del Servizio Finanziario

F.to: Daniela Nossa
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 6



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

F.to:Luigi Cerrato F.to:  Guarneri  Angelo Pietro

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
02/10/2019 al 17/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Teresa Fuciletti

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/09/2019, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. La deliberazione 
stessa è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Cassano d’Adda, 29/10/2019

Il Responsabile dell’esecutività

 Fabrizio Brambilla

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

Il Segretario Generale

Fabrizio Brambilla

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 37 del 25/09/2019 7


